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Abstract
This master thesis is focused on extension of application for arm rehabilit-
ation which is developed within the study Virtual reality in the treatment
of patients with the multiple sclerosis. The aim of the rehabilitation ap-
plication is to move therapy to virtual reality enviroment and let patients
to perform controlled therapy and provide them higher treatment benefit
compared to conventional therapy. Within this thesis there were applied
modification of animation of virtual arm which should vizualize correct re-
habilitation excercises in virtual reality. Also as part this thesis there were
implemented changes for making configuration more easier for therapeuts
and help them to easily indentify incorrect movement performance.

Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá rozšířením aplikace pro rehabilitaci paže
ve virtuální realitě, která vzniká v rámci studie Virtuální realita v léčbě ne-
mocných s roztroušenou sklerózou. Cílem této aplikace je umožnit pacientům
provádět kontrolovanou terapii ve virtuální realitě a dosáhnout tak většího
benefitu z léčby v porovnání s konvenční terapií. Tato práce je zaměřena
na úpravu animace virtuální paže, která má pacientovi vizualizovat správné
vykonávání cviků a dále na implementaci rozšíření, které usnadní terapeu-
tům práci s aplikací a pomohou jim snadněji identifikovat chyby v provádění
cviků.
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1 Úvod

Rehabilitace u pacientů s roztroušenou sklerózou je jednou z klíčových tech-
nik pro zpomalení rozvoje nemoci a zachování mobility pacienta. Konvenční
podoba terapie je velmi časově náročná a vyžaduje po celou dobu přítomnost
vyškoleného fyzioterapeuta. Mnoho pacientů v průběhu rehabilitace ztratí
motivaci, jelikož je pro ně terapie monotónní a zdánlivě jim nepřináší žádné
benefity. Cílem týmu z 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Fakulty
aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni je v rámci studie - Virtu-
ální realita ve fyzioterapii nemocných s roztroušenou sklerózou - vyvinout
aplikaci, která by umožnila přesunout rehabilitaci pacientů s roztroušenou
sklerózou do prostředí virtuální reality. Tento způsob terapie zvýší její atrak-
tivitu a zároveň umožní provádět kontrolované cvičení a motivovat pacienta
na základě principu výzvy a odměny.

Vývoj rehabilitační aplikace probíhá od roku 2019 na Fakultě apliko-
vaných věd Západočeské univerzity v Plzni pod vedením Doc. Ing. Libora
Váši, Ph.D. O testování aplikace se stará tým fyzioterapeutů na pracoviš-
tích ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady a Fakultní Thomayerově
nemocnici, kde s aplikací probíhá série terapií s pacienty z řad dobrovol-
níků. Současně probíhá terapie s kontrolní skupinou konvenčním způsobem
za účelem ověření přínosu terapie ve virtuální realitě.

Cílem této práce je implementovat do aplikace požadovaná rozšíření,
která vznikla na základě zpětné vazby od pacientů a diskuze s terapeuty.
Jedná se zejména o úpravy animace virtuální paže, která má pacientovi
předvést správné provedení cviku. Původní řešení, kdy paže byla umístěna
na základě polohy hrudníku, se ukázalo jako nevyhovující. Současně animace
pohybu paže nebyla dostatečně plynulá a virtuální paže celkově působila
nepřirozeně. V této práci by mělo dojít k přepracování způsobu, jakým je
virtuální paže zobrazována, a současně s použitím technik laplaceovského
vyhlazování a interpolace by měla být zlepšena plynulost animace virtuální
paže.

Dalším z navržených rozšíření je implementace vizualizace kvality pro-
váděného cviku pro jednotlivé trackery. Toto rozšíření vzniklo na základě
zkušeností s předchozí verzí aplikace, kdy se pacient snadno dostane do ne-
správné pozice při provádění cviku a pro terapeuta může být složité na první
pohled identifikovat, jak pacienta uvést do správné polohy. Toto rozšíření
umožní terapeutovi rychle najít příčinu špatného provedení cviku a pacienta
navést do správné pozice.

9

2 Teoretická část

2.1 Roztroušená skleróza

2.1.1 Etiopatogeneze
Roztroušená skleróza (RS), celým názvem roztroušená skleróza mozkomíšní,
se řadí mezi autoimunitní onemocnění centrální nervové soustavy (CNS).
Hlavní příčinou je porucha imunitního systému, kdy organismus chybně roz-
poznává vlastní antigeny 1 jako cizí, a dochází tak k rozvoji patologické
zánětlivé reakce. Ve vzniklých zánětlivých ložiscích dochází k poškození, až
zničení myelinu - tukové vrstvy okolo vodivých výběžků nervových buněk
(axonů), která umožňuje rychlejší šíření nervového vzruchu, a dochází také
k poškození i samotných axonů. Jak nemoc postupuje, dochází k postupnému
úbytku myelinu a přerušení axonů, tudíž neurony již nemohou efektivně pře-
nášet nervové vzruchy. Postupem času také zaniká schopnost remyelinizace,
neboli přirozené regenerační odpovědi na zánětlivé postižení nervové tkáně.

Zánětlivá ložiska, označována jako léze, se nejčastěji vyskytují v oblasti
bílé hmoty v blízkosti komor mozečku, mozkového kmene, bazálních gan-
glií (součást šedé hmoty mozku), míchy a zrakového nervu. Po odeznění
zánětu dochází ke zjizvení napadené tkáně. Velikost lézí se pybuje od jed-
noho milimetru až po několik centimetrů. Předpokládá se, že počet osob
postižených roztroušenou sklerózou na celém světě je více než 2,5 milionu.
V České republice byla v roce 2018 prevalence onemocnění 100 - 150/100
000 obyvatel. ReMuS je celostátní registr pacientů s roztroušenou sklerózou,
který shromažďuje údaje o pacientech, mimo jiné z patnácti specializova-
ných center pro léčbu roztroušené sklerózy. Podle nadačního fondu IMPULS
je v České republice diagnostikováno přibližně 17 000 případů roztroušené
sklerózy, ročně pak přibude okolo 700 nových případů. [19]

Demograficky se RS vyskytuje zejména na severní polokouli, vzácně v ob-
lastech okolo rovníku. Předpokládá se, že toto je zapříčiněno podnebím,
dostatkem slunečního záření a příjmem vitamínu D. Diagnóza roztroušené
sklerózy má častější výskyt u žen, jedná se až o 70 % nemocných.

1cizorodé látky vyvolávající imunitní odpověď
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2.1.2 Symptomy
Začátek onemocnění není zpravidla náhlý a projevuje se různorodými kli-
nickými projevy. Nespecifické obtíže, které popisují někteří pacienti, jako je
například únava, ztráta energie nebo malátnost, se mohou objevit několik
týdnů až měsíců před rozvojem neurologické symptomatiky vedoucí k přesné
diagnóze. Nejčastějším iniciálním symptomem jsou poruchy citlivosti, které
jsou ovšem často přehlíženy a bagatelizovány ze strany pacientů i lékařů, což
může vést k pozdnímu stanovení diagnózy.

Pacienty nejčastěji zatěžuje únava. Nejedná se o běžnou únavu, která se
vyskytuje u běžných jedinců, nýbrž o chronickou únavu, která markantně
ovlivňuje denní aktivity pacienta a jeho kvalitu života. Konkrétní příčina
únavy nebyla doposud plně identifikována, ale pravděpodobně souvisí s na-
padením nervové soustavy a reakcí imunitního systému. U pacientů s RS se
také často setkáme s výskytem depresí a poruchou kognitivních funkcí jako je
paměť, koncentrace, řečové funkce nebo například rychlost myšlení. Bolest,
zejména chronickou, pociťuje více než polovina pacientů. Jedná se o pro-
jev zvýšeného svalového napětí a projevy spojené se změnou pohybových
vzorců. Dále se může projevovat přechodné zhoršení zraku, slabost končetin
(projevuje se například zakopáváním), problémy s vylučováním a sexuální
poruchy.

2.1.3 Určení diagnózy
Pro zmírnění příznaků a léčbu je zásadním faktorem včasné určení diagnózy.
Významnou roli v určení diagnózy hraje klinické hodnocení obtíží pacienta
a fyzikální vyšetření2 ukazující na lézi v CNS, které provádí specializovaný
lékař - neurolog. Toto vyšetření je ve většině případů ještě podpořeno mag-
netickou rezonancí oblasti mozku a míchy, která zobrazí případné léze. S po-
mocí magnetické rezonance s případným využitím kontrastní látky se pro-
kazuje diseminace3 RS v prostoru a čase (časový odstup mezi jednotlivými
vyšetřeními je v řádu měsíců až let). Výhodou tohoto typu vyšetření je nu-

[…]

REFYRS
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Vysledky
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Úvod
Virtuální realita (VR) je inovativní technologický
koncept, který zvyšuje koncentraci, motivaci
a oslovuje zrcadlové neurony. Díky tomu má
v rehabilitaci velký potenciál. Její využití v rehabilitaci
horních končetin u nemocných s roztroušenou
sklerózou (RS) ukazuje pozitivní efekt na zlepšení
zručnosti, koordinace, přesnosti a také rychlosti
pohybů. Běžně dostupné hry neposkytují zpětnou
vazbu o prováděném pohybu, proto náš tým vyvinul
terapeutické prostředí virtuální reality.

Cílem pilotního projektu je ověřit efektivitu nové VR.

Nárůst síly stisku ruky u nedominantní
končetiny, měřeno dynamometrem.

MUDr. Barbora Miznerová
miznerova.b@seznam.cz

Vliv fyzioterapie využívající virtuální prostředí
na funkci horních končetin u roztroušené sklerózy

Miznerová B1,2, Tichá E3, Herynková A1, Rodina L4, Vodová M1, Hlinovská J1, Grünermelová M6, Štětkářová I5,
König A7, Kodera J7, Frank J7, Váša L7, Havlík J8, Philipp T1, Řasová K1,9

1 Klinika revmatologie a rehabilitace, 3. LF UK a FTN, Praha, Česká republika; 2 2. lékařská fakulta Univerzity Karlovy, Praha, Česká
republika; 3 3. lékařská fakulta Univerzity Karlovy, Praha, Česká republika; 4 Fakulta tělovýchovy a sportu Univerzity Karlovy, Praha,
Česká republika; 5 MS centrum, Neurologická klinika, 3. LF UK v Praze, Praha, Česká republika; 6 MS centrum, Neurologická klinika,
3. LF UK a FTN, Praha, Česká republika; 7 Katedra informatiky a výpočetní techniky, Fakulta aplikovaných věd, Západočeská Univerzita
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LF UK v Praze, Praha, Česká republika

*** *

Metodika
Prospektivní studie se zúčastnili lidé s RS a poruchou
funkce horních končetin, kteří byli randomizováni
do dvou skupin. Obě skupiny podstoupily dvouměsíční
(15 hodin 2x týdně) ambulantní fyzioterapeutický program
na neurofyziologickém podkladě využívající principů
proprioceptivní neuromuskulární facilitace (PNF)
a motorické programy aktivující terapie (MPAT).

Intervenční skupina pro terapii využívala nově vyvinuté
terapeutické virtuální prostředí aplikující metody PNF a
MPAT, za současného vedení přítomného fyzioterapeuta.
Kontrolní skupina se účastnila identické terapie v reálném
prostředí bez využití VR.

Výsledný terapeutický efekt byl zhodnocen pomocí
validovaných klinických testů: Hand Grip Strenght (HGS),
Nine-Hole Peg Test (NHPT), Box and Block Test (BBT)
a doplněn o dotazníky Multiple Sclerosis Impact Scale
(MSIS-29) a dotazník kvality života EQ-5D-5L-health
questionnaire.

Výsledky
Pilotního projektu se zúčastnilo 22 účastníků, 11 v každé
skupině. Skupiny se mezi sebou významně nelišily před
zahájením terapie v žádném ze sledovaných parametrů, ani
tíží postižení dle EDSS (Expanded Disability Status Scale).
V obou skupinách došlo ke zlepšení v některých z testů.
V intervenční skupině byli 4 leváci, proto bylo při analýze
klinických testů pracováno také s dominancí končetin.

Ve skupině využívající VR byl pozorován statisticky
signifikantní rozdíl v BBT u dominantní končetiny (průměrně:
před- 53,6 kostek/min, po- 57,9, p=0,0008). Bylo dosaženo
mírného zlepšení blížící se signifikanci v NHPT, zejména u
nedominantní končetiny, a to průměrně o 0,7 sec (p=0,024),
u HGS bylo dosaženo zlepšení síly stisku u nedominantní
končetiny (průměrně: před- 26,8, po– 29,8; p=0,022) a HGS
levé ruky (pre = průměrně: před- 27,4, po- 30,1; p=0,037).
Na škále MSIS bylo dosaženo průměrného zlepšení o 5
bodů (prům. před- 74,4, po- 68,7; p=0,14).

V kontrolní skupině bylo pozorováno signifikantní zlepšení
v MSIS (prům. před- 74,4, po- 56,9; p=0,003).

Závěr
Oba fyzioterapeutické programy zaměřené
na zlepšení funkce horních končetin měly pozitivní
vliv. Nově vyvinuté virtuální prostředí se ve fyzioterapii
pacientů s RS osvědčilo a má pozitivní efekt na funkci
horní končetiny v koordinaci i síle stisku ruky. Mírné
zlepšení v MSIS v kontrolní skupině potvrzuje
pozitivní vliv terapeutického přístupu.
Na základě tohoto pilotního projektu a jeho slibných
výsledků byla spuštěna bicentrická randomizovaná
prospektivní studie.

Realizace pilotního projektu byla podpořena 260533/SVV/2021 a Q 35.

Zlepšení hrubé motorické zručnosti
posuzované pomocí testu BBT.

Terapeutické virtuální prostředí.

Před
(průměr) SD

Po
(průměr) SD p-hodnota

BBT
dominantní 53,636 9,578 57,909 10,409 0,00083

NHPT
nedominantní 27,232 10,093 25,005 7,884 0,02400

HGS
nedominantní 26,848 11,108 29,757 13,625 0,02253

MSIS 74,3636 21,2 56,9091 18,2288 0,00377

Výkon v NHPT představuje
posun v koordinaci.

Výsledky klinických testů u skupiny s VR (zeleně) a
dosažený výsledek MSIS u kontrolní skupiny (žlutě)

Obrázek 1: Poster projektu z 34. českého a slovenského neurolgického sjezdu
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