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Obsah práce

Práce se zabývá rozšířením stávající aplikace pro rehabilitaci paže ve virtuální realitě vytvořenou v rámci předchozích

bakalářských prací (včetně předchozí práce diplomanta Jakuba Franka) o několik relativně drobných a dobře

definovaných vylepšení týkajících se vizualizace virtuální paže, úpravy naměřené trajektorie pohybu a související,

doplnění vizualizace kvality pohybu paže pacienta a začlenění podpory různých typů trackerů.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Navržená vylepšení často působí dojmem, že diplomant naimplementoval první, co ho napadlo, aniž by provedl hlubší

analýzu problému a hlavně, aniž by poté provedl validaci výsledného řešení. Konkrétně v kapitole 5.3.1 diplomant

zavádí úpravu objektivní funkce 5.1 přidáním vah ke každému parametru s tím, že pro nastavuje váhu pro pozici 100x

větší než pro ostatní parametry. Proč zrovna 100x? Jaký je vliv jednotlivých vah na výslednou vizualizaci virtuální paže?

Vzorci 5.5, který rozšiřuje vizualizaci o průhlednost v závislosti na kvalitě prováděného pohybu pacientem, nerozumím,

neboť na obou stranách vzorce se vyskytuje průhlednost t. V kapitole 10 pak diplomant pouze konstatuje, že provedené

úpravy odstranily nepřirozené působení virtuální paže, aniž by pro toto tvrzení předložil jakýkoliv důkaz. Jak tedy

probíhala uživatelská testování? Očekával bych, že účastníci byli nahodile rozděleni do dvou skupin, první se

rehabilitovala ve starší verzi, druhá pak v novější (s úpravami), a následně obě skupiny dostaly stejný dotazník, z jehož

analýzy vyplynul tento závěr. Ale tato informace v textu práce chybí. Není tam dokonce uveden ani počet účastníků.

Ano, rozumím tomu, že důkladné testování na pracovištích FN Královské Vinohrady a FN Thomayerova nemocnice

vyžaduje delší čas (jak poznamenáno v Kapitole 11), ale zorganizování experimentu se zdravými jedinci (např.

kamarádi, rodinní příslušníci) by poskytlo dostatečně relevantní výsledky.

V kapitole 6.1 diplomant popisuje několik metod interpolace, ale v kapitole 6.2 najednou jako zvolené řešení

představuje využití kubického Catmull-Rom (CR), o kterém se v předchozí kapitole nezmiňuje, aniž by vysvětlil, proč

zrovna CR. Proč ne např. Coons nebo Bézier? Navíc diplomant použil uniformní variantu CR, která je však vhodná pouze

v případech, kdy interpolované hodnoty mají uniformní rozložení. Domnívám se, že vzhledem k různé rychlosti pohybu

paže v průběhu cviku, tento předpoklad nebude splněn. V té chvíli by rozumnější byla chordální nebo dokonce

centripetální varianta CR. Rovněž není vysvětleno, proč diplomant preferuje duplikaci krajních bodů namísto zrcadlení,

které mi pro interpolaci trajektorií přijde přirozenější. Kapitola 10 přináší pouze jednu ukázku výsledku interpolace (viz

Obrázek 10.5). Opravdu lze vyvozovat závěry pouze na základě jedněch dat? Za závažnější nedostatek však považuji

absenci diskuse porovnání tohoto výsledku s ground-truth daty (viz Obrázek 10.3). Opravdu jsou na Obrázcích 10.3 a

10.5 tatáž data? Ptám se, protože rozsahy hodnot na ose x jsou odlišné. Pokud tomu tak je, pak interpolovaná data

bych nepovažoval za korektní.

Obdobně v kapitole 7.1 je stručně popsáno Laplaceovské vyhlazování a správně řečeno, že pro výpočet váhových

koeficientů se nabízí několik metod. Představena je však pouze nejjednodušší z nich, která je rovněž implementována.

Proč nebyly uvažovány metody, které berou v potaz vzdálenosti hran nebo úhel mezi dvojicí hran? Rovněž postrádám

vysvětlení, jak se dospělo k prezentovaným hodnotám počtu iterací pro jednotlivé úrovně vyhlazení (viz Tabulka 7.1).

Z Obrázku 10.2. se zdá, že mezi úrovní low a high je prakticky zanedbatelný rozdíl, avšak i v případě low je tvar křivky

značně odlišný od původních naměřených dat. Domnívám se, že volba kotevních bodů (viz str. 55) nebo počtu iterací je

v tomto případě suboptimální. Volba jiné metodu pro výpočet váhových koeficientů by zřejmě také vedla k vizuálně

lepším výsledkům. Tak či onak, diskuse dosažených výsledků v textu práce chybí.

Kapitola 8 navrhuje vizualizaci tzv. powerbary pro vyhodnocení kvality pohybu paže pacienta. Jistě se ale nejedná o

jedinou možnost, jak k problému vizualizace kvality pohybu přistoupit. Jakákoliv analýza však v textu práce chybí.

Ačkoliv nepochybuji o tom, že powerbary jsou užitečné, přesto postrádám experimentální ověření, zda skutečně tato

vizualizace vede k dosažení požadovaného cíle (viz např. str. 57), a to, aby terapeut dokázal rychle a bez dlouhého

hledání zjistit, na jaký tracker se zaměřit a mohl pacienta dostat do správné polohy.

Za nejzdařilejší lze považovat kapitolu 9, které zejména se zabývá začleněním podpory různých typů trackerů.

K navrženému řešení nemám připomínek.

Po obsahové stránce mám k textu práce dále několik drobných připomínek:

• Na konci kapitoly 2.3 se nachází tvrzení, že „samotná virtuální realita bez zpětné vazby pacienta není účinnější

než standardní terapie“, které by si zasloužilo uvedení reference na původní zdroj.

• Obecně lze říct, že kapitola 3 zabíhá do zbytečných detailů, které nejsou příliš relevantní tématu práce. Např.

na str. 31 je uvedeno, že první verze využívala pro nalezení nejlepší pozice KD-strom a že toto bylo nahrazeno

za brute-force přístup. Jednak není vysvětleno proč, ale hlavně, k této změně došlo ještě před touto prací, takže

tato informace je zcela irelevantní vzhledem k tématu diplomové práce.

• Kapitola 3.3 je obtížně pochopitelná bez nastudování odkazované BP [7]. Postrádám informace o tom, co jsou

vzorová data, co obsahují, jak byla naměřena a jak dochází k registraci (přizpůsobení) těchto dat anatomii

pacienta. Obrázek by pochopení výkladu (str. 33) rozhodně usnadnil.

• Není mi zcela jasné, co se myslí váhovým koeficientem trackeru na str. 57-58.

• Není mi jasné, kdo je autorem návrhu řešení v kapitole 9.1.1. V textu je uvedeno, že „bylo navrženo vytvořit …“,

což vzbuzuje otázku, zda diplomant stál za návrhem tohoto řešení, či zda ho pouze implementoval.

Vytvořené softwarové vybavení mi bylo diplomantem předvedeno. Shledal jsem ho zcela funkčním. Zdrojové kódy,

vytvořené v rámci diplomové práce, jsou vhodným způsobem strukturovány a převážně i dobře komentovány. Množství

odvedené programátorské práce však hodnotím jako poměrně nízké – největší rozšíření úpravy trajektorií

implementované ve třídách InterpolationController a LaplacianSmoother mají celkem 389 řádek (včetně komentářů a

prázdných řádek).

Formální úroveň

Text diplomové práce je psán v češtině s příležitostnými překlepy a je strukturován celkem do 11 kapitol. Strukturování

působí nicméně nekonzistentním dojmem: zatímco v počátečních kapitolách je text strukturován do číslovaných

podkapitol až na třetí úroveň (např. 2.2.1), v posledních kapitolách (viz např. kapitolu 6.1) je třetí úroveň nečíslovaná a

objevuje se zde i úroveň čtvrtá. Po typografické stránce rovněž poněkud zvláštně působí odsazování dalších řádků

odstavců se zvýrazněným počátkem na první řádce (viz např. str. 36), ale uznávám, že to může být subjektivní záležitost.

Za drobný nedostatek pak lze považovat použití písma malé velikosti v grafech na obrázcích 10.1–10.6.

Po úvodních kapitolách 1–2.1, které považuji za zdařilé, se začínají objevovat kapitoly, které na sebe logicky nenavazují.

Kapitoly 2.2.2 a 2.2.3 se prolínají a není zřejmé, proč jsou informace vůbec oddělené a nejsou součástí společné kapitoly.

V pozdějších kapitolách se pak tu a tam objevují nedostatečně vysvětlené pojmy (viz rovněž připomínky výše), např. na

str. 31 diplomant uvádí, že „hodnota fáze určuje na základě vzdálenosti mezi jednotlivými body podle vzorce 3.1, nikoliv

na základě aktuálního indexu v poli zaznamenaných bodů“, ale čtenáři není dosud známo, co je to zaznamenaný bod a

odkazovaný vzorec 3.1 pochopení nepomůže, neboť se v něm s body vůbec nepracuje. Klíčová informace je pak čtenáři

předložena až na str. 37-38. Naopak kladně hodnotím důsledné vysvětlování pojmů z oblasti medicíny a fyzioterapie

z kapitoly 2, které pro běžného čtenáře z oblasti počítačových věd nemusí být jasné, v poznámkách pod čarou.

Práce s literaturou

Práci s literaturou lze stručně zhodnotit za přiměřenou a odpovídající typu práce. Poněkud zvláštně však působí věty,

že „informace v této sekci pochází ze zdrojů [citace]“ uvedené až na samém konci (viz např. str. 20).

Splnění zadání

Zadání práce považuji za splněné.

Dotazy k práci

Diplomant by se měl v průběhu obhajoby vyjádřit k výše uvedeným výhradám ke kvalitě řešení a dále k následujícím

otázkám:

• Která část diplomové práce si vyžádala největší úsilí? Jaká byla její celková časová náročnost (včetně zahrnutí

návrhu, realizace, ověření, sepsání do textu DP)?

• Pokud jsem správně pochopil, původní software provedl vzorkování vzorové trajektorie pohybu paže

(terapeuta), které se ukázalo být nedostatečné pro vyhodnocování korektnosti pohybu paže pacienta, protože

algoritmus vyhodnocování pracuje výhradně pouze s těmito vzorky (body) a nikoliv s trajektorií jako takovou.

Namísto toho, aby došlo k novému nahrání vzorových cviků, bylo přistoupeno k tomu, že se provádí interpolace

původní trajektorie kubickou Catmull-Rom spline a dochází k převzorkování. Kolik vzorků (bodů) se nacházelo

v původních datech. Kolik jich je po převzorkování? K jak velké chybě v důsledku interpolace dochází v

porovnání s tím, kdyby se vzorové cviky nahrály znova (s vyšší snímkovací frekvencí)?

• Požadavkem zadání diplomové práce bylo Laplaceovské vyhlazování a interpolace naměřených trajektorií.

V principu pak ale výsledkem pak není křivka interpolující původní data, ale křivka, která v některých bodech

(např. v koncových bodech) garantuje průchod původními body, ale ve zbytku svého úseku původní body pouze

aproximuje. Nebylo by možné (a dokonce i vhodnější) namísto dvou krokového postupu (vyhlazení +

interpolace) nasadit pouze jednokrokový postup aproximace s omezujícími podmínkami?

Závěrečné shrnutí

Přes výše uvedené kritické připomínky ke kvalitě řešení a výsledků práce se domnívám, že diplomant ve své práci

prokázal schopnost realizovat inženýrské řešení, a proto práci doporučuji k obhajobě. S ohledem na kvalitu řešení ji

však navrhuji hodnotit známkou dobře.

V Plzni dne 1. 6. 2022 Doc. Ing. Josef Kohout, PhD.

KIV-FAV-ZČU